
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 102 del 21/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEA PER 
INSTALLAZIONE CHIOSCO A PUNTA BRACCETTO PER IL PERIODO DI ANNI DUE 
DECORRENTI DAL 01/01/2019 FINO AL 31/12/2020;

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso 

Che  con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03/04/2019  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP)ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 - nelle more 
di approvazione del PEG;
Che con Atto di Indirizzo n. 414 del 12/11/2018 la Giunta Municipale ha autorizzato il sottoscritto Dirigente  
del settore VI Sviluppo Economico-Promozione della Città- Sport  ad adottare tutte le procedure necessarie 
per  l’occupazione  di  suolo  pubblico  ,  temporanea  limitata  al  periodo  estivo  per  la  durata  di  anni  due  
decorrenti dal 01/01/2019 e fino al 31/12/2020 finalizzato alla installazione di un chiosco prefabbricato di mt.  
6x3  semplicemente appoggiato al suolo e che sia completamente autonomo rispetto all’approvvigionamento 
idrico e allo scarico delle acque, a Punta Braccetto;
Che il chiosco, come indicato nella Delibera di Giunta di cui sopra, è inserito nel PUDM (piano di utilizzo del  
Demanio  Marittimo)  già  approvato  dalla  GM  il  12/05/2015   al  n.  213  quale  proposta  per  il  Consiglio 
Comunale che lo ha approvato in data 29/10/2015  n. 75 ed è previsto anche nelle norme  per l’installazione  
di chioschi, gazebo, tettoie  e simili su aree pubbliche nel territorio comunale di Ragusa in fase di redazione 
da parte del competente ufficio tecnico. 
Ritenuto   opportuno  procedere,  nelle  more  dell’approvazione  definitiva  degli  atti  di  cui  sopra,  alla 
occupazione temporanea del suolo pubblico, per il periodo di due anni decorrenti dal 01/01/2019, per la 
installazione di un chiosco prefabbricato nella posizione indicata nel PUDM approvato con deliberazione di 
Giunta sopra citata secondo quanto disposto con l’atto di indirizzo sopra citato;
Visto l’avviso di  procedura predisposto dagli  uffici  e pubblicato  dal  14/11/2018, al  30/11/2018 da cui  si  
evince, fra l’altro, che all’interno del chiosco potrà essere svolta l’attività di vendita al minuto di prodotti  
alimentari senza somministrazione (come definita dalla L.R.  287/1991) ,  che la ditta dovrà adempiere a 
quanto previsto dal Codice della Navigazione e dovrà versare una cauzione di euro 3.000,00. Che con lo  
stesso avviso è stata avviata la procedura per la ricerca di un operatore economico che abbia interesse ad 
installare nella piazzetta di Punta Braccetto nella posizione indicata nel PUDM un chiosco prefabbricato di 
mt.  3.00  x  6.00  semplicemente  poggiato  sul  suolo  che  sia  completamente  autonomo  rispetto 
all’approvvigionamento idrico e allo scarico delle acque , con criterio di scelta secondo il massimo rialzo sul  
prezzo di euro 2.000,00 annui  indicato quale base d’asta;

Pagina 1/3



Visto l’esito  della  manifestazione di  interesse avviata  con  la  pubblicazione dell’avviso cui  doveva  darsi 
riscontro entro le ore 11.00 del 30/11/2018, di cui al verbale redatto in data 06/12/2018,allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, da cui si evince che, entro il  termine di cui sopra,  sono state 
presentate n. 2 offerte e precisamente:

• l’offerta della Ditta Accetta Rosario con sede in Ragusa via Sant'Alberto 10 che ha offerto euro 
2.699,75 ;

• l’offerta della Ditta VAP s.r.l. s. con sede in Vittoria via Evangelista  Rizza 353  che ha offerto euro 
2.100,00;

Preso atto che con nota n. 145441 del 19/12/2018 è stato comunicato alla ditta Accetta Rosario l'esito della 
gara richiedendo , allo stesso, tutta la documentazione di cui al bando sopra descritto e che la il sig. Accetta 
Rosario , con nota prot. n. 44425 del 11/01/2019 ha comunicato di non poter assumere l'incarico di cui alla  
offerta  presentata  a causa di  sopraggiunti  impedimenti  di  ordine personale  e  familiare,  rinunciando alla 
concessione.
Vista  la nota n. 5305 del 14/01/2019 con la quale è stato comunicato alla ditta VAP s.r.l.s. la rinuncia del 
primo classificato e la conseguente assegnazione della concessione dopo la presentazione della prevista 
documentazione.
Accertato che la ditta aggiudicataria ha tutti i requisiti previsti dal bando presentati con nota prot.81775 e   
81780  del 18/07/2018 in occasione dell'assegnazione del suolo pubblico relativa all'anno 2018;
Tenuto conto che la ditta ha ottenuto il parere favorevole della Soprintendenza(prot. 1757 del 26/06/2018) ai 
sensi del codice dei Beni Culturali D. Lgs. 42 del 22/01/2004, il parere favorevole dell’Assessorato Regionale 
Territorio e Ambiente (prot. 41674 del 29/06/2018) ai sensi dell’art. 55 del Codice della Navigazione ed ha 
provveduto al deposito degli atti al Genio Civile di Ragusa in data 11/07/2018;
Vista  la  nota  del  31/07/2018  n.  85565  con  la  quale  il  dirigente  del  settore  tecnico  ha  comunicato 
l'archiviazione della richiesta in quanto non è richiesta alcuna ulteriore autorizzazione di natura urbanistica. 
Vista la polizza fidejussoria n. 2017/50/2476395 del 25/06/2018 a garanzia della puntuale rimozione del 
manufatto  entro  i  termini  del  bando e la  copia  del  bonifico  bancario  di  euro 2.100,00 eseguito  in  data  
03/05/2019 ;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai 
sensi  dell’art.  53  e  65  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  
comunali.
Preso atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa ma 
accertamenti  in  entrata  pari  ad  euro  2.100,00  annui  da  introitarsi  al  cap.  310  codici 
3.01.03.01.002 bilancio 2019 scadenza 2019;
Visto la  copia  del  Bonifico  di  euro  2.100,00  effettuato  sull’IBAN del  Comune in  data 
03/05/2019 relativo all'annualità 2019;
Ritenuto di dovere provvedere in merito.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate

1.Autorizzare  l’occupazione  temporanea  di  suolo  pubblico  di  mq.  18.00  per  la 
installazione, nella piazzetta di Punta Braccetto nella posizione indicata nel PUDM, di 
un chiosco prefabbricato di mt. 3.00x 6.00 semplicemente poggiato sul suolo che sia 
completamente autonomo rispetto all’approvvigionamento idrico e allo scarico delle 
acque alla ditta VAP srls con sede in Vittoria Via Evangelista Rizza 353 avente partita 
IVA 01600380883  a  fronte  del  pagamento  della  somma  di  euro  2.100,00  annui 
secondo l’offerta presentata per  il periodo di anni due decorrenti dal 01/01/2019 e 
fino al 31.12.2020; 

2.Subordinare  l’inizio  dell’attività  alla  presentazione  della  SCIA Sanitaria  secondo  le 
vigenti norme;

3.Accertare  la  somma  annua  di  euro  2.100,00  al  cap.  310  codici  di  bilancio 
3.01.03.01.002   scadenza 2019 e 2020;

4.Nominare Responsabile  Unico  del  procedimento  il  Dott.  Salvatore Giuffrida  Titolare 
della P.O. del settore VI;

5.Dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare”;

Pagina 2/3



 

Ragusa,  28/05/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

